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1 Úvod

Vývoj desktopových aplikací zažívá v posledních letech značné změny. Vzestup

mobilních zařízení a dominance cloudových aplikací oprávněně zastiňuje vývoj

desktopových aplikací. Příkladem mohou být aplikace pro výpočet objemu kulatiny, které

jsou z drtivé většiny na webovém prostředí. Nastává tedy otázka, zdali je stále relevantní

vyvíjet aplikace na desktopové systémy. Technologické firmy reagují tvorbou platforem

použitelných na široké škále zařízení. Díky těmto technologiím lze publikovat

desktopové aplikace s téměř nulovými úpravami logické vrstvy na mobilní zařízení či

webové rozhraní.

Záměrem této práce je seznámit čtenáře s vývojem aplikací určených pro

desktopové počítače, specificky pro operační systém Windows a s pomocí vývojové

platformy .NET. Funkcionality aplikace jsou zaměřeny na výpočet objemu kulatiny na

základě zadaných dat a zvolených parametrů. Aplikace dále umožní export dat do

tabulkových procesorů. Data zadána uživatelem jsou ukládána do databáze, která umožní

uživateli zobrazovat záznamy dle požadovaných atributů.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je seznámit čtenáře s platformou .NET a přidruženými

technologiemi vhodnými pro vývoj desktopové aplikace. Práce se též zabývá popisem

databázových systémů, kde jsou vysvětleny rozdíly mezi datovými modely a je nastíněna

problematika stále populárnějšího databázového designu NoSQL. Dále je definována

aplikace a jsou popsány základní typy aplikací objevující se na trhu. Praktická část práce

je zaměřena na návrh aplikace, který je doplněn o diagramy, a také následný vývoj, jenž

je vyobrazen formou popisu uživatelského prostředí a částmi zdrojového kódu.
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2 Teoretická část

2.1 Aplikace

Aplikace je zkrácený výraz pro aplikační software, který označuje programy či

soubory programů poskytující uživateli služby dle svého zaměření. Aplikační software je

navržen pro interakci s uživatelem a na základě zadaných požadavků provádí dané úkony.

Službou se rozumí vykonání specifické činnosti dle pokynu uživatele a zaměření

aplikace. Aplikační software lze rozdělit dle zaměření na základní skupiny: textové,

prezentační a grafické editory, podnikový software, webové prohlížeče, databázové

aplikace atd. Aplikační software můžeme rozdělit dle typu zařízení, pro které jsou určeny.

Základními kategoriemi jsou desktopové, mobilní a cloudové aplikace.

2.1.1 Desktopová aplikace

Desktopová aplikace je software, který je možno nainstalovat a spustit na stolním

počítači nebo notebooku a vykonávat specifické úlohy. K tomu využívá výkon hardwaru

počítače a operační systém, včetně souborů a dat uživatele („Definition of Desktop

Application", b.r.). Při vývoji aplikace zaměřené na desktop je nutné zvážit možnost

volby operačního systému. Nejrozšířenějšími operačními systémy pro počítače

a notebooky jsou: Microsoft Windows, macOS a Linux. Každý z těchto systémů používá

jiné API1. Pokud je požadavkem podpora více operačních systémů, vývojáři jsou nuceni

provést portaci aplikace, ba dokonce přeprogramovat části kódu.

2.1.2 Mobilní aplikace

Mobilní aplikace je software určený pro mobilní zařízení, který je specifický

nízkými pořizovacími náklady, snadnou instalací, intuitivním ovládáním a zaměřením

na širokou škálu mobilních zařízení. Trh s mobilními aplikacemi neustále roste díky stále

rostoucí popularitě vývojářů mobilních aplikací. Mobilní aplikace jsou vyvíjeny

a provozovány na různých platformách, jako jsou Android, iOS, KaiOS, Windows. Dle

NetMarketShare tržní podíl zmíněných platforem přesahuje 58 %.

Mobilní aplikace jsou zpravidla distribuovány na zařízení pomocí platforem, jenž

poskytují snadný a bezpečný způsob pořízení a spravování aplikací. Vlastníci těchto

platforem nabízí zdarma sady vývojových nástrojů, případně i vývojové prostředí.

1 Aplikační rozhraní
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2.1.3 Cloudové aplikace

Cloudová aplikace je software založený na spolupráci koncového zařízení

uživatele a cloudových zařízení. Veškeré logické operace jsou zpracovávány

na vzdálených serverech, ke kterým je uživatel neustále připojen pomocí internetu přes

webový prohlížeč. Cloudové servery jsou umístěny v datových centrech. Tato centra jsou

obvykle spravována třetími stranami a poskytují cloudové služby dle distribučního

modelu. Distribuční modely se od sebe odlišují nabízenou službou. Rozlišují se tři

základní služby: pronájem infrastruktury, platformy, či softwaru.

Při pronájmu infrastruktury, často pod zkratkou IaaS, nabízí pronajímatel

kompletní hardwarové vybavení – servery a úložiště. Nejpodstatnější předností této

služby je okamžitá dostupnost pronajímaných služeb. Zákazníci nemají náklady spojené

s pořízením a provozem serverů, nemusejí se zabývat síťovým zabezpečením a je

zajištěna škálovatelnost. Pronajatá infrastruktura může sloužit prakticky k čemukoliv,

např. provozování platforem, webové aplikace, práce s velkými daty, zálohování dat

apod. Nejznámějšími poskytovateli infrastrukturních služeb jsou: Microsoft Azure,

Amazon Web Service, Google Cloud Platform, IBM Cloud a Orancle Cloud

Infrastructure.

Platforma poskytovaná formou služby (PaaS) je další forma poskytování cloudo-

vých služeb. Nabízí veškeré prostředky předchozího distribučního modelu a přidává

vývojářské nástroje pro aplikace a databáze v cloudu. Často se jedná o aplikace vytvořené

dle specifických požadavků zákazníka. Platforma nabízí nejen vývoj, ale i následný

provoz aplikací v délce celého životního cyklu.

Software jako služba (SaaS) je poslední formou poskytování cloudových služeb.

Jedná se o provoz a správu aplikace, kdy zákazník platí za používání aplikace

a poskytovatel danou aplikaci společně s potřebnými hardwarovými nároky spravuje.

Služba tedy poskytuje kompletní hardwarové i softwarové řešení. Uživatelé se pouze

připojují přes internet.

Cloudové aplikace jsou nejčastěji emailové služby, ukládání a sdílení dat, firemní

systémy, kancelářské balíky apod. Hlavními výhodami cloudových aplikací jsou

dostupnost, škálovatelnost, spolehlivost a nízké nároky na koncového uživatele.

Nevýhodou je nutnost neustálého připojení k internetu či pořizovací náklady.
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2.2 Operační systém

Operační systém lze definovat jako základní softwarové vybavení počítače, které

je nainstalované do paměti zařízení a zůstává v chodu od zapnutí zařízení až po jeho

vypnutí či odpojení od zdroje napájení. Jeho účelem je umožnit uživateli ovládání

počítače, vytváření a přidělování systémových zdrojů pro aplikační prostředí

(Tanenbaum, 2015).

Operační systém se typicky tvořen jádrem (kernel) a pomocnými systémovými

nástroji. Hlavními činnostmi jádra je správa paměti, procesů, zařízení a systémová volání.

Jinými slovy má přístup k veškerému fyzickému vybavení počítače a vykonává jakékoliv

operace, jichž je dané zařízení schopné. Na operační systém navazuje aplikační vrstva

v podobě GUI2 nebo shell3, která umožňuje uživatelům instalaci a spuštění ostatních

programů.

V dnešní době existuje pestré množství operačních systémů se zaměřením na

specifická zařízení. Mezi tyto zařízení lze zařadit: mobilní telefony, notebooky, servery,

televize, herní konzole, tablety atd. Nejrozšířenějšími operačními systémy jsou:

Windows, macOS, Linux, Android a iOS, z nichž za desktopové lze považovat první tři

zmíněné. V tabulce 1 jsou vyobrazeny tržní podíly zmíněných operačních systémů.

Tabulka 1 Tržní podíl operačních systémů za období 2020

Operační systém Podíl na trhu v %

Android 42,12

Windows 35,79

iOS 16,71

macOS 3,90

Linux 0,99

Ostatní 0,49

Zdroj: („NetMarketShare", 2020), upraveno autorem

2.2.1 Microsoft Windows

Windows je souhrnné označení pro operační systémy od firmy Microsoft.

Jedná se o operační systém pro stolní počítače a notebooky, ale můžeme ho nalézt i na

mobilech, tabletech, konzolích a serverech, pro které jsou vyvíjeny speciální verze.

Označení Windows se poprvé objevuje roku 1983, kdy Microsoft oznámil vývoj

2 Grafické uživatelské prostředí
3 Interpret příkazů

[…]


v ukázce kódu 22. Oba příkazy jsou deklarovány prostřednictvím třídy RelayCommand,

jenž implementuje rozhraní ICommand. Benefitem tohoto přístupu zefektivnění tvorby

příkazů, kdy není potřeba pro každý příkaz vytvářet vlastní třídu.

Ukázka kódu 22 Příkazy DeleteCommand a ClearCommand

public ICommand ClearCommand =>

clearCommand ??= new RelayCommand(ClearForm);

public ICommand DeleteCommand =>

deleteCommand ??= new RelayCommand<Log>(RemoveLog, CanRemove);

Zdroj: Vlastní zpracování

První bezparametrový příkaz s názvem ClearCommand slouží k vyčištění formu-

láře. Při deklaraci je využit pouze povinný parametr Execute, kde je tato metoda skryta

pod názvem ClearForm. Příkaz DeleteCommand, určený pro smazání specifického

výpočtu z tabulky, již vyžaduje parametr typu Log. Daný parametr předán prostřednic-

tvím vlastnosti CommandParameter obsažené v ovládacím prvku Button (viz Ukázka

kódu 23). Při deklaraci je využita metoda Execute (RemoveLog) i CanExecute

(CanRemove).
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Ukázka kódu 23 Ovládací prvek DeleteButton

<Button x:Name="DeleteButton" Background="Transparent" BorderThickness="0"

ToolTip="Smazat výpočet"

Command="{Binding RelativeSource=

{RelativeSource AncestorType={x:Type DataGrid}},

Path=DataContext.DeleteCommand}"

CommandParameter="{Binding}">

<Image Source="/Icon/delete-2-16.png"/>

</Button>

Zdroj: Vlastní zpracování

4.6.2 Obrazovka Kalkulace

Primárním zobrazením aplikace je obrazovka Kalkulace (viz Příloha 12). Na této

obrazovce je uskutečněn výpočet objemu. V pravé části se nachází formulář pro vstupní

data. Dle zvoleného výpočtu z kombinovaného pole se přizpůsobují textová pole. Pole

jsou seřazena hierarchicky, kdy povinná pole jsou v horní části a volitelná pole v dolní

části. Při vyplnění veškerých povinných polí se aktivuje tlačítko Přidat. Nad textovými

poli je vyobrazen objem a cena kalkulovaná ze zadaných dat. Tyto hodnoty jsou

aktualizovány při změně dat. V pravém horním rohu se nachází tlačítko pro vyčištění

formuláře. Po stisknutí jsou veškerá data z formuláře smazána.

V pravé části obrazovky se nachází tabulka zobrazující data dle zvoleného

výpočtu. Jednotlivé výpočty mohou být smazány či upraveny tlačítky v pravé části

tabulky. V záhlaví tabulky se nachází tlačítko pro smazání veškerých záznamů. Veškerá

tlačítka jsou intuitivně označena ikonami a současně při najetí myší je zobrazen popisek.

V dolní části obrazovky se nachází celkový objem a celková hodnota veškerých kalkulací

v tabulce.

4.6.3 Obrazovka Export dat

Pro export dat slouží stejnojmenná obrazovka vyobrazená v příloze 13. Obra-

zovka je rozdělena na dvě části. V levé části jsou vizualizovány data v podobě, ve které

budou následně exportována. Tyto data mohou být filtrována dle výpočtu. Pravá část

obrazovky slouží k zadání údajů nezbytných pro export dat. Uživatel musí zadat cílový

adresář a zvolit formát generovaného souboru. Pro výběr adresáře lze využít grafické

rozhraní FolderBrowserDialog, které je součástí systému Windows a lze ho spustit

tlačítkem.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření desktopové aplikace pro výpočet objemu

kulatiny. K vývoji aplikace byl využit programovací jazyk C#, platforma .NET Core 3.1

a framework Windows Presentation Foundation. Při návrhu i následném vývoji bylo

dbáno na dodržení principů objektově orientovaného programování a pravidel

architektury MVVM. Aplikace uchovává data v relační databázi SQLite, ke které je

přistupováno pomocí Entity Framework Core. Uložená data lze exportovat do tabulko-

vých procesorů. Podporovanými formáty exportů jsou XLSX a CSV. Uživatel má

možnost volby vzorce či normy, dle kterého jsou provedeny výpočty. Každý výpočet

krom povinných údajů o rozměrech může obsahovat typ dřeviny, jakost a tloušťku kůry.

Pro zajištění maximální kompatibility je využit Self-Contained Deployment (SCD), jenž

umožňuje distribuci aplikace společně s frameworkem .NET Core.

Aplikace splňuje zadané požadavky a neobsahuje žádné kritické chyby, proto ji

lze používat v reálném prostředí. Slabou stránkou aplikace je nedostatečná zpětná vazba,

která se projevuje například při exportu dat, kdy při uložení souboru není indikováno

dokončení procesu, a pouze základní validace vstupních dat.

Na aplikaci plánuji dále pracovat a přidávat nové funkcionality. Co se týče

technické stránky, primárním krokem v následující vývoji bude migrace aplikace na no-

vou verzi platformy .NET s označením 5. Z pohledu funkcionalit plánuji rozšít výpočetní

metody o vzorce a normy využívané v sousedních státech a přidat více formátů pro export

dat.
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I. Summary and keywords

The main goal of this bachelor thesis is to develop an application suitable for

calculating log volume using different equations. The first part of this work describes the

usage of a relational database, C# programming language and individual components of

the .NET platform. In addition to that, the thesis specifies equations used for calculating

volume, which are based on the measurement method and the type of wood. Data are then

recorded in a relational database. A user can display and filter database records by various

types of fields, which can be exported to basics common spreadsheet formats such as an

XLSX and a CSV. The thesis describes the process of developing a desktop application

using Microsoft Visual Studio an integrated development environment.

Key words: desktop app, C#, .NET, WPF, database, log volume
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