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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Tato práce se zabývá výpočtem objemu kulatiny na základě zadaných hodnot a představuje
implementovanou aplikaci.
Textová část práce má velmi pěkné zpracování a nenacházím v ní žádné zásadní stylistické nebo
typografické nedostatky. Teorie úvodu se mi zdá příliš detailní. Nevhodné je také členění kapitol do
nižších úrovní, kapitoly třetí úrovně by možná bylo vhodné řešit pouze jako odstavce textu v rámci
společné nadřazené kapitoly.
Implementace aplikace působí na velmi vysoké úrovni a aplikace je funkční. Splňuje tak
definovaný cíl zadání. Uživatelské rozhraní aplikace působí velmi příjemně (user-friendly). V
implementaci oceňuji využití architektury návrhových vzorů, konkrétně návrhového vzoru MVVM.
Postrádám požadavky na aplikaci a představení a rozbor řešeného problému. Nenacházím další
zásadní nedostatky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Objasněte, jakým způsobem se v databázi dá dohledat výsledek výpočtu (Log) pro parametry
výpočtu (CalculationParameters).
2. Jakou strukturu má formát csv?

3. Vysvětlete princip návrhového vzoru MVVM.
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